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1 ÚVOD

Cestování je v dnešní době mnohem větším trendem a jedná se již spíše o životní

styl, který na žebříčku hodnot stoupá stále výš. Po otevření hranic je možné cestovat

kamkoliv a kdykoliv. Také proto, že stále více lidí vyráží na cesty světem, se zpřístupnily

a samozřejmě zlevnily možnosti ubytování i dopravy. Mladí lidé upouštějí

od organizovaných výletů od cestovních kanceláří a organizují si cestu sami. Dnešní

moderní svět je otevřen všem možnostem. Ale na druhou stranu, pokud velice často

cestujeme do světa, rádi se nakonec vracíme do své rodné země a zkoumáme její krásy.

Čím více se svět modernizuje, tím raději utíkáme do světa bez technických možností

a vracíme se ke starým kořenům, do dob našich babiček a prababiček. Toužíme ukázat

dětem, jak svět vypadal dříve a jak se všichni měli dobře i tak nějak obyčejně.

Mnoho rodin s dětmi vyráží spíše na dovolenou po České republice, protože

cestování do zahraničí je pro ně finančně náročnější a technicky komplikovanější. Proto

je agroturismus a vesnický turismus perspektivní formou cestovního ruchu. Hosté si

užívají klidu a čistoty místního vzduchu. Jsou povětšinou na samotě a vyrážejí do okolí

na výlety, ale vyžadují stále větší komfort ubytování a služeb.

Cílem této bakalářské práce je proto hodnocení současného stavu agroturismu v oblasti

jižních Čech a identifikace potenciálu pro jeho rozvoj. V práci je druhá kapitola zaměřena

na teoretická východiska a možnosti, které byly zpracovány na základě hloubkové rešerše

dostupné literatury. Ve třetí kapitole jsou představeny metody uplatněné při tvorbě

dotazníku a hodnocení současného stavu v okresech Strakonice a Prachatice. V rámci

čtvrté kapitoly jsou charakterizovány vybrané oblasti Jihočeského kraje, vyhodnoceny

výsledky dotazníkového šetření a na základě nich navrženy inovace pro vybraný

podnikatelský subjekt.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

V této kapitole jsou zpracovány podklady pro praktickou část bakalářské práce

na základě studia vybrané odborné literatury. Pozornost je věnována především teoretickým

východiskům zkoumání venkovského cestovního ruchu a agroturismu, programu rozvoje

venkova v období 2014-2020 a vybrané klasifikaci ubytovacích kapacit.

Cestovní ruch

Na Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu v roce 1991 definovala

Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO) cestovní ruch jako „činnost osoby

cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí

(místo bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný

než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (Hesková & kol., 2006, str. 11).

Definice nezahrnuje oblast služebních cest, kdy hlavním motivem je práce a finanční

příjem. Dále lze dělit návštěvníka jako účastníka cestovního ruchu na jednodenní

návštěvníky (výletníci) a turisty. Jednodenní návštěvník se účastní bez přenocování

a turista alespoň jednou přenocuje mimo své obvyklé prostředí (Český statistický úřad,

n.d.).

Dle Horner a Swarbrooke (2003) mnoho lidí nepovažuje cestovní ruch za samotné

odvětví, ale za činnost, která je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování,

stravování a doprava.

„Cestovní ruch může hrát významnou roli v rozvoji evropských regionů.

Infrastruktura vybudovaná pro účely cestovního ruchu přispívá k místnímu rozvoji

a pracovní místa, jež cestovní ruch vytváří či udržuje, mohou pomoci kompenzovat

negativní důsledky úpadku průmyslové výroby a venkovských oblastí. Udržitelný cestovní

ruch zahrnuje ochranu a podporu kulturního a přírodního dědictví, od umění po místní

gastronomii či zachování biologické rozmanitosti“ (Eurostat regional yearbook, 2017.).

Venkovský cestovní ruch

Důležitým motivem k pobytu na venkově je lepší kvalita životního prostředí,

například méně hluku a čistější ovzduší než ve městech. Dále krajina, zvyky, tradice

a rozmanitá fauna a flora. Účastník cestovního ruchu má možnost provádět činnosti

spojené s návratem k přírodě a zároveň být ubytován v ubytovacích zařízeních

na venkově (Orieška, 2010).
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„Převážná část obyvatel České republiky žije ve městech a řada z nich ani

o dovolených (trávených obvykle v zahraničí) hranice městského života nepřekračuje.

Ještě nedávno byl český venkov jako cíl dovolené pro mnohé nepředstavitelný

a tento vztah ke krásám domova se začal ve větším měřítku měnit teprve s rozvojem

cykloturistiky“ (Dudák & Pavelka, 2012, str. 7).

Zájem o venkovský turismus se objevil již v devatenáctém století, kdy lidé utíkali

od stresu a špíny z průmyslových měst a aglomerací. Toho využily nově vznikající

železniční společnosti a dopravovaly zájemce o venkovský cestovní ruch na místa jejich

pobytu. Prvními oblastmi byly Alpy a americké Skalisté hory. O něco modernější verze

se začala prosazovat v sedmdesátých až devadesátých letech dvacátého století. Využití

automobilů udělalo venkovský turismus dostupnější a začal se ho účastnit větší počet lidí.

Nastartoval se rozvoj i v méně dostupných oblastech a již nebyl soustředěn pouze

ve velkých střediscích, ale dostal se tak do malých měst a vesnic. Tím se stal skutečně

venkovským (Moravec & kol., 2006).

Rozvoj venkovského cestovního ruchu všeobecně pomáhá rozvoji venkova

prostřednictvím budování cyklostezek, muzeí, pěších turistických tras a přináší pracovní

příležitosti i finanční prostředky pro podnikatele v oblasti zemědělství. Budují se statky

s alternativním a ekologickým způsobem hospodaření (Orieška, 2010). Tato forma

cestovního ruchu bývá někdy řazena i jako součást zeleného turismu, jelikož se snaží

snižovat negativní dopady turismu na přírodní prostředí či komunitu, ale zároveň

i maximalizovat jeho užitek (Konečný, 2013).

Stříbrná (2005) považuje za některé specifické znaky venkovského turismu:

• lokalizace ve venkovském prostředí (méně než 10 tisíc obyvatel),

• obsahuje rysy venkovského světa (přírodní prostředí, otevřený prostor, zvyky

a tradice),

• malé podniky a starší budovy,

• nízká infrastruktura,

• řízen na místní úrovni a tradičně zajišťována místními rodinami,

• trvale udržitelný, tzn., měl by pomáhat udržovat venkovský charakter dané

oblasti,

• méně návštěvníků a turistů,

• individuální, skoro až rodinný přístup,
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• ovlivnitelnost sezónními vlivy,

• symbióza se zemědělstvím či lesnictvím.

Dosud nebyla vytvořena jednotná klasifikace venkovského cestovního ruchu,

proto se můžeme setkat mezi autory s odlišnými definicemi. Například podle Pourové

(2002) jsou nejtypičtější podoby venkovského cestovního ruchu následující:

• vesnický turismus,

• agroturismus,

• ekoagroturismus,

• chataření a chalupaření.

Obrázek 1: Dělení zeleného cestovního ruchu

Zdroj: vytvořeno podle Pourová, 2002

Vesnický turismus

Vesnický turismus společně s agroturismem profitují zejména z přírodního

a místního kulturního bohatství, jelikož jsou oba typy spojeny s vesnickým osídlením.

Odlišují se především v rovině ubytování, rekreačních aktivit i charakterem života při

pobytu na vesnici. U agroturismu je užší soužití s farmářskou rodinou a zapojení se

do činností na farmě (Škodová-Parmová, 2007).

Zelený CR
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 Ekoturismus, ekoagroturismus

Ekologické nebo přírodní prostředí je hlavní atrakcí pro mnoho destinací. Často

zážitky z jedinečného přírodního prostředí představují důležité jádro turistického

produktu (Ritchie & Crouch, 2003).

Ekoturismus

Hlavním motivem ekoturismu je využívání chráněných krajinných oblastí,

přírodních rezervací, národních parků, kulturních památek a akcí tak, aby nebyly

cestovním ruchem příliš narušovány. Hlavními aktivitami jsou pěší turistika,

cykloturistika, pozorování volně žijících zvířat v přírodě, fotografování nebo například

jízda na kajaku. Vyznačuje se tedy především odpovědností a ohleduplností vůči přírodě

(Zelenka & Pásková, 2012).

Ekoagroturismus


[…]


7. Nachází se alespoň jeden Vámi navštívený objekt v Jihočeském kraji?

o ANO

o NE

8. S kým jste objekt nejčastěji navštívil/a?

o S přítelem/přítelkyní

o S rodinou

o Sám/sama

o S přáteli

o Firemní akce

o Exkurze, škola v přírodě

o Jinak

______________________

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

9. Napište prosím název jedné farmy/statku/objektu, kterou jste navštívili.

(nepovinné)

________________________________________________________

10. Jak jste byl/a ubytován/a?

o V hotelu

o V penzionu

o V kempu, chatách

o Na statku

o Na chalupě

o Na zámku

o Jinde

_______________________

__

11. Jak na vás objekt působil? (zakroužkujte; 1 = velmi čistě; 5 = velmi špinavě)

Čistě 1 2 3 4 5 Špinavě

Klidně 1 2 3 4 5 Rušně

Vybaveně 1 2 3 4 5 Nevybaveně

Opraveně 1 2 3 4 5 Zchátrale

12. Jak jste byl/a spokojena se stravováním? (zakroužkujte; 1 = velice spokojen/a; 5 =

velmi nespokojen/a)

1 2 3 4 5

13. Byl k Vám personál vstřícný a milý?

o ANO

o NE

14. Byla Vám poskytnuta možnost kontaktovat alespoň jednou denně nějakou

odpovědnou osobu? (osobně, telefonicky)

o ANO

o NE

15. Byly Vám poskytnuty informuje o akcích a aktivitách, které se v zemědělském

objektu a jeho blízkém okolí budou konat (sezónní práce, slavnosti, tradice,

program pro hosty i veřejnost apod.)? (ústní nebo tištěnou podobou)

o ANO

o NE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. Jaké ubytování preferujete? (možnost výběru více odpovědí)

o V hotelu

o V penzionu

o V kempu, chatách

o Na statku

o Na chalupě

o Na zámku

o Jinde _________

17. Co Vás nejvíce zajímá v okolí? (možnost výběru více odpovědí)

o přírodní atraktivity (NP, rezervace, …)

o kulturní atraktivity (muzea, hrady, zámky, …)

o cesty k procházkám nebo značené stezky (turistické, cyklistické,

běžkařské, hipostezky)

o jiné ________

18. U rekreačního objektu požadujete: (možnost výběru více odpovědí)

o parkovací místa (automobily, kola)

o místa pro posezení (na zahradě, pod pergolou apod.)

o ohniště/ gril, vč. příslušenství

o dětské herní prvky

o travnatá plocha pro relaxaci a odpočinek

o bazén

o zázemí pro přípravu jídel a stolování (kuchyňský kout, kuchyň s

jídelním koutem)

o pohostinství/nabídka občerstvení

o sportovní zázemí (tenisový kurt, volejbalové hřiště, minigolf, kuželky

apod.)

o jiné __________________________

19. Které skupiny zvířat chcete vidět v místě ubytování? (možnost výběru více

odpovědí)

o Hospodářská zvířata

(kráva, kůň, osel,

ovce, koza, drůbež,

prase, …)

o Domácí zvířata (pes,

kočka, králík, morče,

…)

o Exotická zvířata

(pštros, klokan, lama,

papoušek, želva, …)

o Divoká zvěř (jelen,

muflon, daněk,

bažant, divoké prase,

…)

o Žádná

o Jiné ______

20. Jaké aktivity byste rádi na dovolené vyzkoušeli/provozovali? (možnost výběru

více odpovědí)

o Cyklistika

o Péče o zvířata na farmě

o Rybaření

o Jízda na koni nebo v kočáře

o Jízda traktorem, kombajnem

o Ochutnávka místních specialit, regionálních produktů

o Grilování

o Možnost sezonních prací (sečení, sběr brambor, orba)

o Péči o zahradu, pěstování bylinek

o Organizovaný výlet po okolí (okolní města a jejich dominanty apod.)

o Procházka s průvodcem, prohlídka hospodářství, ukázka řemesla

o Tvoření, autorské čtení, posezení s hudbou

o Jiné ____________________________

21. Jaká je obvyklá délka Vaší dovolené?

o 1 noc

o 2-3 noci

o 4-5 nocí

o 6-7 nocí

o 8 a více

22. Kolik jste ochotní za den a noc na osobu i s volnočasovými aktivitami

maximálně utratit (v závislosti na kvalitě)?

o 0–300Kč

o 301–500Kč

o 501–1000Kč

o 1001–1500Kč

o 1501–2000Kč

o 2001,- a více

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

23. Jste:

o Žena

o Muž

24. Kolik je Vám let?

o Do 29 let

o 30-39 let

o 40-49 let

o 50-59 let

o 60 let a více

25. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské –

výuční list

o Středoškolské –

maturita

o Vyšší odborné

o Vysokoškolské

26. Jste zaměstnaný:

o Ve veřejném sektoru

o V soukromém sektoru

o OSVČ

o V domácnosti

o Nezaměstnaný

o Student

o Důchodce

27. Žiji v domácnosti, která má:

o 1 člen (sám/sama)

o 2 členy

o 3 členy

o 4 členy

o 5 a více členů

28. Velikost Vašeho bydliště:

o Vesnice

o Městys

o Město

29. Kde bydlíte?

o Jihočeský kraj

o Jihomoravský kraj

o Karlovarský kraj

o Královéhradecký kraj

o Liberecký kraj

o Moravskoslezský kraj

o Olomoucký kraj

o Pardubický kraj

o Plzeňský kraj

o Praha

o Středočeský kraj

o Ústecký kraj

o Vysočina kraj

o Zlínský kraj

o Jinde _______

Děkuji Vám za vyplnění a přeji příjemný den!