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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma práce je obzvláště ve spojení s Jihočeským krajem velmi aktuální a často diskutované.
Bakalářská práce je velmi dobře zpracována. Autorka obsáhla dostatečně zadané téma a cíl práce
byl naplněn. Teoretická část mohla být více inspirována zahraničními autory. V praktické části byl
plně vyčerpán cíl práce, která je velmi dobře využitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka v práci uvádí, že podniky agroturismu mohou navštěvovat i tělesně postižení turisté. Jsou
některá ze zařízení popsaných v bakalářské práci pro tyto účastníky cestovního ruchu
přizpůsobena? Specializuje se některý z popsaných podniků na tuto klientelu, jestliže ano, popište,
jak je uzpůsobeno, a které aktivity nabízí.

Nabízí některý z podniků agroturismu animační služby? Jestliže ano, popište jaké a zda jsou
speciálně zpoplatněny pro účastníky CR? Pokud ne, navrhněte, jakým způsobem by podniky tyto
služby mohly svým klientům nabízet a jakou formou by byla nastavena kalkulace ceny.
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